PAGE
3

Закрытое акционерное общество «Название компании» (ЗАО «НК»)
Приказ N ____

"Об обеспечении охраны коммерческой тайны
и иной конфиденциальной информации Общества"
г.Москва

01.02.2010

В современных условиях, связанных с обострившейся конкуренцией на рынке товаров и услуг, важнейшее значение приобретают определение, строгое соблюдение и обеспечение режима охраны коммерческой тайны и иной конфиденциальной информации Общества. Успех предпринимательской деятельности в настоящее время во многом определяется способностью Общества принять все необходимые меры для создания условий защиты коммерческой тайны.
Согласно ст. 139 Гражданского кодекса РФ информация составляет коммерческую тайну в случае, когда она имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность (т.е. способность быть объектом рыночного оборота) в силу неизвестности ее третьим лицам, отсутствия к ней свободного доступа на законном основании и организация принимает меры к охране ее конфиденциальности.
Под коммерческой тайной Общества следует понимать преднамеренно скрываемые по коммерческим соображениям сведения о различных сторонах и сферах производственно-хозяйственной, управленческой, научно-технической, финансово-экономической деятельности Общества, разглашение которых может нанести ущерб его интересам.
Сведения, составляющие коммерческую тайну, могут быть представлены работниками Общества согласно выполняемых ими функциональных обязанностей только по требованию правоохранительных, государственных надзорных и контролирующих органов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (органы прокуратуры, внутренних дел, суда, налоговой полиции, министерства по налогам и сборам).
В целях защиты от недобросовестной конкуренции, обеспечения охраны интеллектуальной и иной собственности Общества, условий и порядка осуществления предпринимательской деятельности, на основании ст. 139 ГК РФ, Указа Президента РФ от 06.03.1997 г. N 188 "Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера" в соответствии со ст. _______ Устава Общества,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отнести к сведениям, составляющим коммерческую тайну Общества:
· объекты интеллектуальной деятельности и научно-технические разработки (открытия, изобретения, рационализаторские предложения, полезные модели, конструкции, промышленные образцы, не запатентованные по каким-либо, как правило, экономическим мотивам; программы ЭВМ, базы данных; секреты производства ("ноу-хау");
· нормативно-технологическую и конструкторскую документацию;
· состав поставщиков и потребителей продукции, товаров, услуг и сырья;
· номенклатуру выпускаемой продукции (не перечисленной в прайс-листе);
· содержание конкретных предпринимательских договоров;
· себестоимость выпускаемой продукции, структуру цены и условия конкретных сделок;
· сведения о предполагаемом спросе и предложении на продукцию, товары и услуги Общества;
· текущие данные о размерах имущества Общества и его денежных средствах, сведения о запасах на складе сырья, материалов;
· сведения о товарно-денежных оборотах Общества, банковских операциях, кредитах конкретных банков;
· состояние счетов в банках и расчетов Общества с другими организациями;
· данные о вложении средств в доходные активы (ценные бумаги) других коммерческих организаций, в процентные облигации и займы;
· нормативы, используемые в составлении бухгалтерских отчетов;
· содержание регистров бухгалтерского учета и внутренней бухгалтерской отчетности;
· рабочие документы органов управления Общества;
· материалы анализа финансово-хозяйственной деятельности Общества;
· любые специальные знания, включая практический опыт специалистов, применяемые не только в производстве, но и в других областях предпринимательской деятельности: торговле, маркетинге, менеджменте, имеющие коммерческую ценность и разглашение которых может повлечь за собой причинение ущерба Обществу.
2. Отнести к сведениям конфиденциального характера:

· сведения о фактах, событиях и обстоятельствах частной жизни акционеров и работников Общества, позволяющие идентифицировать их личность (персональные данные), за исключением сведений, разрешенных законами к распространению;
· сведения о расчетах с персоналом по всем основаниям (заработная плата, получение ссуд, пособий, материальной помощи и т.п.);
· служебные сведения, доступ к которым ограничен, тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений;
· другие сведения, касающиеся интересов личности акционеров и работников Общества, которые они считают необходимым сохранять в качестве конфиденциальных.
3. В трудовых договорах с каждым работником, имеющим доступ к сведениям, составляющим коммерческую тайну, предусматривать условие о неразглашении охраняемой Обществом коммерческой тайны.

4. Установить, что работники, разгласившие сведения, составляющие коммерческую тайну Общества, вопреки трудовому договору, привлекаются к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения по инициативе администрации по подпункту в) пункта 6 ст. 81 Трудового Кодекса РФ и возмещают причиненный Обществу ущерб.

5. Довести до сведения, что в соответствии со ст. 183 Уголовного кодекса РФ лица, нарушившие режим обеспечения конфиденциальности и причинившие крупный ущерб Обществу, за собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, путем похищения документов, подкупа или угроз и иным незаконным способом в целях разглашения, за их разглашение или незаконное использование привлекаются к уголовной ответственности.

6. Назначить  ответственным  за  создание  условий   сохранения   и осуществляющим контроль за обеспечением защиты коммерческой тайны и  иной конфиденциальной информации в Обществе  (Ф.И.О.,  должность).
7. Назначить ответственными за установление обстоятельств разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну и  конфиденциальную информацию (Ф.И.О.,  должность).
8. Установить, что отнесение сведений к коммерческой тайне и иной конфиденциальной информации не исключает возможность общения между работниками Общества на предмет, объявленный тайной (конфиденциальной информацией), если это входит в круг их профессиональных обязанностей.
9. Начальнику отдела кадров (ФИО) обеспечить  при  приеме на работу и заключении трудовых договоров ознакомление каждого  работника Общества с настоящим приказом под роспись.
10. Секретарю-делопроизводителю административного отдела довести приказ до заместителей генерального директора, руководителей структурных подразделений прямого подчинения генеральному директору. Указанным руководителям довести приказ до сведения подчиненного персонала.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
 Генеральный директор                                                                                Подпись,   Ф.И.О.
С приказом ознакомлены: